
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 29 del 28/11/2025 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 
DI UN ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA Presso l’Immobile  denominato Ex Orfanotrofio Femminile 
sito in Viale Emilio Mattucci in Atri (TE). 

CIG: B94F472552 

IL RESPONSABILE 

 

Vista: 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto, avvenuta nei modi di 
legge; 

- la L.R. n. 17 del 24/06/2011, recante riordino delle I.P.A.B. e disciplina delle Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona (ASP), così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 43 del 25/11/2013; 

- lo Statuto dell’ASP 2 della Provincia di Teramo, omologato ai sensi dell’art. 8, c.4, L.R. 17/2011 con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014, con la quale è stata costituita l’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) n. 2 della Provincia di Teramo; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per quanto applicabile fino all’entrata in vigore 
del nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e respon-

sabilità dirigenziali), 183 (impegno di spesa) e 147-bis (controlli di regolarità amministrativa e conta-
bile); 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante norme sul procedimento amministrativo; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza; 
- la Delibera del C.d.A. n. 45 del 16/12/2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’ASP 2 

Teramo ha impartito indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per il ricorso a professionalità 



esterne di comprovata esperienza ai fini dell’assistenza tecnica nell’acquisizione di finanziamenti 
pubblici; 

- Dato atto che l'Amministrazione intende partecipare ai bandi di finanziamento proponendo inter-
venti per l'efficientamento energetico dell'edificio denominato Ex Orfanotrofio Femminile sito in 
Viale Emilio Mattucci in Atri (TE);  

- Dato atto che visti i tempi molto ristretti imposti dai vari  bandi si rende necessario provvedere al più 
presto all'affidamento di un incarico per il servizio in oggetto;  

Ritenuto: 

- di essere legittimato ad emanare il presente atto in base alle attribuzioni dirigenziali conferite; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con parti-

colare riferimento al codice di comportamento e alla normativa in materia di prevenzione della cor-
ruzione; 

- di non essere a conoscenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, né di conflitti di interesse, 
relativi al destinatario del presente provvedimento; 

- di non essere a conoscenza di rapporti di parentela o frequentazione abituale con il professionista 
incaricato che possano interferire con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare il provvedimento nel pieno rispetto della normativa di settore vigente e delle norme 
regolamentari interne; 

- di impegnarsi ad assolvere tutti gli obblighi di pubblicità e trasparenza relativi al presente atto e alle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Premesso: 

- che l’ASP 2 della Provincia di Teramo ha tra le finalità istituzionali la gestione, organizzazione ed ero-
gazione integrata di servizi sociali, socio-sanitari, assistenziali, sanitari ed educativi a livello provin-
ciale, e che per il raggiungimento degli obiettivi statutari è necessario reperire finanziamenti pubblici 
per la conservazione del patrimonio immobiliare e l’implementazione di progetti a carattere sociale; 

- che, all’interno dell’organico dell’ASP, non vi sono professionalità tecniche disponibili in grado di 
svolgere attività di progettazione e direzione lavori relative agli interventi finanziati da programmi 
pubblici; 

 

Atteso dunque che, l’ing. Angelo D’Amario con studio in Pescara (PE) alla Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 
02338120682 - a formulare la propria proposta, per l’affidamento in parola ha inviato un'offerta proponendo 
un importo totale di € 500,00 + 4% + iva 22%+ diritti prestazione per un totale di € 603,25 comprensivi di 
sopralluogo per verifiche geometriche e degli impianti, calcolo energetico e predisposizione APE, 
registrazione sul portale regionale;  

Ritenuto che l’offerta dell’Ing Angelo D’Amario con studio in Pescara (PE) alla Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 
02338120682 - sia congrua e conveniente in rapporto alla qualità-prezzo del servizio da prestare; 

Verificato: 

- che l’ing. Angelo D’Amario risulta possedere i requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-pro-
fessionale richiesti dalla normativa vigente per l’affidamento in oggetto, come desumibile dal curri-
culum professionale e dalle documentate esperienze pregresse; 



Considerato: 

- che, per il modesto importo del compenso previsto (ampiamente inferiore alla soglia di € 140.000 
per i servizi di ingegneria e architettura), l’affidamento in oggetto non presenta un interesse tran-
sfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

- che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di ingegneria di importo inferiore alla relativa soglia 
comunitaria, individuando un operatore economico in possesso di documentata esperienza profes-
sionale adeguata; 

Dato atto: 

- che il Responsabile dell’Area Finanziaria ha attestato la copertura della spesa derivante dal presente 
provvedimento mediante apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 
7, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

- TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4, ha verificato la regolarità contributiva mediante DURC INPS agli atti di questo ufficio, da cui risulta la 
posizione regolare dell’operatore economico; 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale esterno all’ing. Angelo D’Amario, con studio in Pescara 
(PE) alla Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 02338120682, per la redazione  di un attestato di prestazione 
energetica APE ex ante per l'edificio sede Ex orfanotrofio Viale Emilio Mattucci (Atri (TE); 

3. Di stabilire che la durata dell’incarico decorre dalla data di accettazione del medesimo da parte del 
professionista incaricato e ha una durata massima di 15 giorni, salvo eventuale proroga motivata nei 
limiti consentiti dalla normativa vigente; 

4. Di dare atto che il compenso professionale per lo svolgimento dell’incarico è pattuito totale in di € 
500,00 + 4% + iva 22%+ diritti prestazione per un totale di € 603,25; 

5. Di stabilire che il contratto relativo al presente affidamento sarà formalizzato mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, tramite scambio di lettere/PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50 del medesimo de-
creto; 

6. Di attribuire al presente provvedimento valore di contratto, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’ing. Angelo D’Amario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000, fermo restando quanto richiamato in premessa in ordine alle clausole es-
senziali dell’incarico (oggetto, durata, corrispettivo e modalità di esecuzione); 

7. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è necessario acquisire il codice CIG: B94F472552; 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per il presente affidamento è il sottoscritto Agrot. 

Luciano Filiani, Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP 2 Teramo, Giusta delibera di nomina 06/25; 
9. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza; 
10. Di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio online dell’ASP 2 Teramo per 15 giorni conse-

cutivi. 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Agrot. Luciano Filiani 


